
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.58  Del 29-05-17

Registro Generale N. 355

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA COLBUCCARO

(CIG.: Z490893A43) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.59  Del 27-05-017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento BENEDETTO
TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del
12-12-2012 con la quale è stato approvata la perizia dei lavori di
"SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA COLBUCCARO", per un importo
complessivo di €. 6.500,00, di cui €. 4.854,74 per lavori a base
d'appalto, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €. 157,22;

Richiamata la determinazione n.261/928 del 27-12-2012 con la
quale si impegnava la somma complessiva di €. 6.500,00 per far fronte
ai lavori di "SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA COLBUCCARO";

Vista la determinazione N. 19/120 del 16-02-2013, con la quale
si affidava, la “SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA COLBUCCARO”
- alla ditta Chiurchiù Serafino, con sede in Via Liguria, 10 a
Corridonia (MC), per l’importo contrattuale di €. 4.582,28,
comprensivi gli oneri per la sicurezza pari a €. 157,22;

Dato atto che i lavori consegnati in data 19-02-2013, sono
stati sospesi in data 26-02-2013 in seguito alla nota dell’avv.
Francesco Mantella con la quale si comunicava la notifica al tribunale
di Macerata di un ricorso di accertamento tecnico preventivo in merito
ai danni lamentati al fabbricato di propr. Bistosini Mario per la
presenza di alberi lungo il marciapiede oggetto di intervento;

Preso atto che il contezioso “Bistosini Mario/Comune di
Corridonia” si è concluso e nel corso del sopraluogo per la ripresa
dei lavori, veniva costatato che le condizioni del massetto del
marciapiede sono notevolmente peggiorate, in particolare risulta per
lo più sollevato e in alcune parti rotto dall’azione spingente delle
radici superficiali delle piante già presenti sul marciapiede.

Considerato che nel progetto iniziale si prevedeva la fresatura
di cm 3 sotto il livello del cordolo, allo stato con il rigonfiamento
del massetto non è possibile procedere a tale lavorazione perché si
andrebbe a compromettere la resistenza della struttura;

Vista la perizia di variante e suppletiva del direttore dei
Lavori geom. B. Tartabini dell’importo complessivo di €. 8.000,00 di
cui €. 6.168,09 per lavori al netto del ribasso, con la quale si
prevede, in luogo della fresatura, la demolizione totale del massetto
ed il rifacimento con getto di calcestruzzo di spess. cm 12 armato con
rete elettrosaldata maglia 20*20 spess. mm. 6;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere con celerità
all’approvazione delle variazioni di lavorazione di cui sopra che
comportano una maggiore spesa complessiva di €. 1.500,00;

Atteso che la presente perizia di variante è determinata da
circostanze impreviste e imprevedibili in sede di progettazione e che



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la modifica non altera la natura generale del contratto e, pertanto,
rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. c), del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che la ditta Chiurchiù Serafino, con sede in Via
Liguria, 10, a Corridonia (MC), affidataria dei lavori in oggetto si è
resa in prima istanza disponibile ad eseguire i lavori aggiuntivi
sopra descritti per lo stesso ribasso offerto di €. 5,80% da cui ne
consegue un importo contrattuale compreso lavori aggiuntivi di €.
6.168,09, (euro seimilacentosessantotto/09), oltre l’Iva di Legge;

Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa di €.
1.500,00, per far fronte agli oneri relativi alla maggiore spesa
inerenti le opere in oggetto;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Ritenuto, quindi, di poter affidare i maggiori lavori di cui
sopra, nell’ambito dell’intervento di “SISTEMAZIONE TRATTO DI
MARCIAPIEDE IN VIA COLBUCCARO”, alla ditta Chiurchiù Serafino, con
sede in Via Liguria, 10 a Corridonia (MC), per il maggiore importo
contrattuale netto di €. 1.585,81;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si1.
rinvia, di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  la perizia di variante e suppletiva
dei lavori di “SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA
COLBUCCARO”, dell’importo complessivo di €. 8.000,00 di cui €.
6.168,09 per lavori al netto del ribasso d’asta;

di dare atto che in base alla perizia suddetta il quadro economico2.
dell’intervento risulta rimodulato come segue:

A – LAVORI A MISURA: €. 6.535,80
di cui €. 195,95 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso
applicazione ribasso d’asta del 5,80%
IMPORTO CONTRATTUALE DI VARIANTE     €. 6.168,09

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:
IVA 22% sui Lavori €. 1.353,82
Lavori in economia (IVA compr.) €.   478,09
totale somme a disposizione €. 1.831,91

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO A+B €. 8.000,00

di dare atto, altresì, che la presente perizia comporta un aumento3.
dell’importo contrattuale di €. 1.585,81  ed un aumento dell’importo
complessivo dell’intervento di €. 1.500,00, IVA compresa;

di affidare i maggiori lavori alla ditta Chiurchiù Serafino, con4.
sede in Via Liguria, 10, a Corridonia (MC), agli stessi patti e
condizioni di cui all’affidamento principale;

di impegnare la somma ulteriore di €. 1.500,00, IVA compresa, con5.
imputazione al cap. 2698 “Manutenzione straordinaria viabilità e
infrastrutture stradali”;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di provvedere alla liquidazione della spesa con determinazione del6.
responsabile del Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to BENEDETTO TARTABINI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto SISTEMAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA
COLBUCCARO (CIG.: Z490893A43) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è BENEDETTO TARTABINI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 29-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-06-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  29-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 58 del 29-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-05-2017


